УИД №

Дело № 1-27/2024 (1-461/2023)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«26» февраля 2024 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Альметьевска помощника прокурора Сидиряковой О., ФИО1,

защитника: адвоката Заляловой Н.М., 

подсудимого ФИО3, 

при секретаре Марковой В.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> АССР, гражданина Российской Федерации, образование 

<

данные изъяты>, холостого, работающего изолировщиком ООО «

<

данные изъяты> проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

10 марта 2021 года Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ст. 30 ч.3, ст.158.1 УК РФ к лишению свободы сроком 4 месяца. Приговор вступил в законную силу 1 июня 2021 года; 

4 июня 2021 года Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ст. 161 ч.1, ст.69 ч.5 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы. Приговор вступил в законную силу 20 августа 2021 года. Освобожден 31 марта 2022 года по отбытию срока наказания. 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

21 октября 2020 года, постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району РТ ФИО4, вступившего в законную силу 21 ноября 2020 года, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей в доход государства.

Штраф, назначенный постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району РТ, ФИО3 не уплачен. 

2 июля 2023 года, в период времени с 16 часов 58 минут до 17 часов 08 минут, ФИО3, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району РТ от 21 октября 2020 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, умышленно тайно похитил товар, а именно: сыр «ФИО5 50% село зеленое», в количестве 4 штук, весом каждый по 200 грамм, стоимостью за 1 штуку 99 рублей 99 копеек, на общую сумму 399 рублей 96 копеек, сыр «Белебеевский 45%», в количестве 2 штук, весом каждый по 190 грамм, стоимостью за 1 штуку 112 рублей 99 копеек, на общую сумму 225 рублей 98 копеек, сыр полутвердый «Брест-Литовск маасдам 45%», в количестве 2 штук, весом каждый по 200 грамм, стоимостью за 1 штуку 123 рубля 31 копейка, на общую сумму 246 рублей 62 копейки, сыр фасованный «Гауда Премиум 40% ТМ Кезский сырзавод», в количестве 2 штук, весом каждый по 250 грамм, стоимостью за 1 штуку 114 рублей 30 копеек, на общую сумму 228 рублей, 60 копеек, сыр фасованный «ФИО5 50% ТМ Кезский сырзавод», в количестве 2 штук, весом каждый по 250 грамм, стоимостью за 1 штуку 121 рубль 66 копеек, на общую сумму 243 рубля, 32 копейки, сыр фасованный «Сливочный 50% ТМ Кезский сырзавод», в количестве 1 штуки, весом 250 грамм, стоимостью 143 рубля 11 копеек, причинив ООО 

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму в размере 1487 рублей 59 копеек. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, 21 октября 2020 года, постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району РТ ФИО4, вступившего в законную силу 21 ноября 2020 года, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей в доход государства.

Штраф, назначенный постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району РТ, ФИО3 не уплачен. 

8 июля 2023 года, в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 22 минуты, ФИО3, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району РТ от 21 октября 2020 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, умышленно тайно похитил товар, а именно: сыр фасованный «Гауда Премиум 40% ТМ Кезский сырзавод», в количестве 3 штук, весом каждый по 250 грамм, стоимостью за 1 штуку 134 рубля 53 копейки, на общую сумму 403 рубля 59 копеек, колбасу «РМ Молочная варёная категории Б», в количестве 4 штук, весом каждая по 480 грамм, стоимостью за 1 штуку 126 рублей 67 копеек, на общую сумму 506 рублей 68 копеек, сыр полутвердый «Гауда Премиум 30% Можгасыр», в количестве 4 штук, весом каждый по 200 грамм, стоимостью за 1 штуку 104 рубля 93 копейки, на общую сумму 419 рублей 72 копейки, сыр «Белебеевский 45%», в количестве 4 штук, весом каждый по 190 грамм, стоимостью за 1 штуку 112 рублей 99 копеек, на общую сумму 451 рубль 96 копеек, сыр «ФИО5 50% село зеленое», в количестве 4 штук, весом каждый по 200 грамм, стоимостью за 1 штуку 99 рублей 99 копеек, на общую сумму 399 рублей 96 копеек, причинил ООО 

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму в размере 2181 рубль 91 копейка. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, 21 октября 2020 года, постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району РТ ФИО4, вступившего в законную силу 21 ноября 2020 года, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей в доход государства.

Штраф, назначенный постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району РТ, ФИО3 не уплачен. 

12 июля 2023 года, в период времени с 14 часов 38 минут до 14 часов 43 минуты, ФИО3, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району РТ от 21 октября 2020 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, умышленно тайно похитил товар, а именно: сыр фасованный «Тильзитэр-НТ 50% ТМ Кезский сырзавод», в количестве 3 штук, весом каждый по 250 грамм, стоимостью за 1 штуку 143 рубля 11 копеек, на общую сумму 429 рублей 33 копейки, сыр «ФИО5 50% село зеленое», в количестве 3 штук, весом каждый по 200 грамм, стоимостью за 1 штуку 99 рублей 99 копеек, на общую сумму 299 рублей 97 копеек, сыр фасованный «Гауда Премиум 40% ТМ Кезский сырзавод», в количестве 5 штук, весом каждый по 250 грамм, стоимостью за 1 штуку 134 рубля 53 копейки, на общую сумму 672 рубля, 65 копеек, причинив ООО «

<

данные изъяты> имущественный ущерб на общую сумму в размере 1401 рубль 95 копеек. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, 21 октября 2020 года, постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району РТ ФИО4, вступившего в законную силу 21 ноября 2020 года, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей в доход государства.

Штраф, назначенный постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району РТ, ФИО3 не уплачен. 

15 июля 2023 года, в период времени с 10 часов 32 минуты до 10 часов 38 минут, ФИО3, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району РТ от 21 октября 2020 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, умышленно тайно похитил товар, а именно: сыр «Фермерский 50% село зеленое», в количестве 3 штук, весом каждый по 200 грамм, стоимостью за 1 штуку 105 рублей 71 копейка, на общую сумму 317 рублей 13 копеек, сыр «Белебеевский 45%», в количестве 2 штук, весом каждый по 190 грамм, стоимостью за 1 штуку 112 рублей 99 копеек, на общую сумму 225 рублей 98 копеек, сыр полутвердый «Бэрэкэтле 45% Традиционный», в количестве 5 штук, весом каждый по 200 грамм, стоимостью за 1 штуку 94 рубля 89 копеек, на общую сумму 474 рубля 45 копеек, сыр фасованный «Гауда Премиум 30% Можгасыр», в количестве 2 штук, весом каждый по 200 грамм, стоимостью за 1 штуку 104 рубля 93 копейки, на общую сумму 209 рублей, 86 копеек, сыр полутвердый «Брест-Литовск 45% Классический», в количестве 3 штук, весом каждый по 200 грамм, стоимостью за 1 штуку 153 рубля 60 копеек, на общую сумму 460 рублей, 80 копеек, кофе натуральный растворимый сублимированный пакет «Jacobs monarch», в количестве 1 штуки, весом 9х150 грамм, стоимостью 244 рубля 88 копеек, причинив ООО 

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму 1933 рубля 10 копеек. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

10 сентября 2023 года в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 40 минут ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Находка-1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно тайно похитил товар, а именно: фисташки солёные, весом 300 г. в количестве 13 штук, цена за одну штуку 407 рублей 26 копеек, общей стоимостью 5294 рубля 38 копеек, причинив ООО «

<

данные изъяты>», материальный ущерб на общую сумму 5 294 рублей 38 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

16 сентября 2023 года в период времени с 17 часов 14 минут до 17 часов 41 минута ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Находка-1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно тайно похитил товар, а именно: фисташки солёные, весом 300 г. в количестве 9 штук, цена за одну штуку 407 рублей 26 копеек, общей стоимостью 3665 рублей 34 копейки, орех фундук, весом 300 г., в количестве 4 штук, цена за 1 штуку 260 рублей 09 копеек, общей стоимостью 1040 рублей 36 копеек, причинив ООО «

<

данные изъяты>», материальный ущерб на общую сумму 4 705 рублей 70 копеек. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Кроме того, 21 октября 2020 года, постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району РТ ФИО4, вступившего в законную силу 21 ноября 2020 года, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей в доход государства.

Штраф, назначенный постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району РТ, ФИО3 не уплачен. 

3 октября 2023 года, в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 14 минут, ФИО3, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району РТ от 21 октября 2020 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, умышленно тайно похитил товар, а именно: говядину тушенную в/с ГОСТ, в количестве 10 штук, весом каждый по 325 грамм, стоимостью за 1 штуку 156 рублей 20 копеек, на общую сумму 1562 рубля 00 копеек, тушенку говяжью ГАСТР. №, в количестве 4 штук, весом каждый по 500 грамм, стоимостью за 1 штуку 112 рублей 88 копеек, на общую сумму 451 рубль 52 копейки, говядину тушенную ГОСТ в/с «Семейный бюджет», в количестве 2 штук, весом каждый по 500 грамм, стоимостью за 1 штуку 126 рублей 05 копеек, на общую сумму 252 рубля 10 копеек, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму 2265 рублей 62 копейки. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину свою признал полностью и показал, что 02 июля 2023 года около 17 часов 00 минут он зашел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>. Находясь в магазине, подошел к холодильной камере и, убедившись, что на него никто не смотрит, похитил сыр «Село зелёное. ФИО5», в количестве 4 штук, сыр «Белебеев», в количестве 2 штук, сыр «Маасдам. Брест-Литовский» в количестве 2 штук, сыр «Кезский. Гауда Премиум», в количестве 2 штук, сыр «Кезский. ФИО6», в количестве 2 штук, сыр «Кезский. Сливочный», в количестве 1 штуки, которые спрятал за пазуху куртки. Не оплатив покупки, он вышел из магазина, похищенное часть он продал, часть употребил. 

08 июля 2023 года около 15 часов 15 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>. Находясь в магазине, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он похитил с холодильной камеры Кезский сыр «Гауда премиум», в количестве 3 штук, Колбаса молочная, в количестве 4 штук, сыр «Можгасыр. Гауда Премиум», в количестве 4 штук, сыр «Белебеев» в количестве 4 штук, сыр «Село зелёное. ФИО5», в количестве 4 штук. Похищенное часть он продал, часть употребил.

12 июля 2023 года около 14 часов 30 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>. Находясь в магазине, он похитил с холодильной камеры Кезский сыр «Тильзитэр», в количестве 3 штук, сыр «Село зелёное. ФИО5», в количестве 3 штук, сыр «Кезский Гауда Премиум», в количестве 5 штук. Не оплатив товар, ушел из магазина, похищенное продал. 

15 июля 2023 года около 10 часов 30 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с холодильной камеры сыр «Село зеленое. Фермерский», в количестве 3 штук, сыр «Бэрэкэтле. Традиционный», в количестве 5 штук, сыр «Белебеев», в количестве 2 штук, сыр «Брест-литовск. Классический», в количестве 3 штук, кофе «Jacobs Mon.», в количестве 1 штуки, сыр «Можгасыр. Гауда Премиум», в количестве 2 штук. Не оплатив покупки, он вышел из магазина, похищенное продал, часть употребил сам. 

10 сентября 2023 года около 10 часов 30 минут, он зашел в магазин «Находка-1», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа с коробками, похитил пакетики с орехами, не оплатив товар, ушел из магазина, похищенное продал. 

16 сентября около 17 часов 00 минут, он зашел в магазин «Находка-1», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа с коробками, похитил пакетики с фисташками и орехами, не оплатив товар, ушел, похищенное продал. 

03 октября 2023 года около 17 часов 10 минут он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>. Находясь в магазине, убедившись, что на него никто не смотрит, похитил банки с тушённой говядиной. С похищенным он ушел с магазина, впоследствии похищенное продал, часть съел сам. 

Вина подсудимого ФИО3, кроме полного признания им вины, устанавливается следующими доказательствами. 

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2, обеспечить явку которого в судебное заседание не представилось возможным, но показания которого оглашены с согласия сторон, следует, что он работает в ООО «

<

данные изъяты>» менеджером по безопасности. 05 июля 2023 года ему позвонила администратор магазина «Пятерочка №», Свидетель №4, которая сообщила, что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, выявлен факт хищения товара, произошедший 02 июля 2023 года. О случившемся было сообщено в дежурную часть отдела МВД России по Альметьевскому району. В этот же день в магазин «Пятерочка №» приехали сотрудники полиции. Согласно предоставленных документов, 02 июля 2023 года из торгового зала магазина «Пятерочка №» был похищен товар, а именно: сыр «Село зелёное. ФИО5», в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 99 рублей 99 копеек, общей стоимостью 399 рублей 96 копеек, сыр «Белебеев», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 123 рубля 31 копейка, общей стоимостью 246 рублей 62 копейки, сыр «Маасдам. Брест-Литовский» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 123 рубля 31 копейка, общей стоимостью 246 рублей 62 копейки, сыр «Кезский. Гауда Премиум», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 114 рублей 30 копеек, общей стоимостью 228 рублей 60 копеек, сыр «Кезский. ФИО5», в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 121 рубль 66 копеек, общей стоимостью 243 рубля 32 копейки, сыр «Кезский. Сливочный», в количестве 1 штуки, стоимостью 143 рубля 11 копеек. В ходе ревизии было установлено, что общий ущерб, причиненный ООО «

<

данные изъяты>» составил 1487 рублей 59 копеек. 

Кроме того, 06 октября 2023 года ему позвонила администратор магазина «Пятерочка №», Свидетель №4, и сообщила, что при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, выявлен факт хищения товара, 03 октября 2023 года. 06 октября 2023 года о случившемся было сообщено в дежурную часть отдела МВД России по Альметьевскому району. В этот же день в магазин «Пятерочка №» приехали сотрудники полиции, которым было показано видео по факту хищения товара из магазина 03 октября 2023 года. Согласно предоставленных документов, 03 октября 2023 года из торгового зала магазина «Пятерочка №» был похищен товар, а именно: ФИО9 тушённая в/с ГОСТ, весом 325 г., в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 156 рублей 20 копеек, общей стоимостью 1562 руьля 00 копеек, тушенка говяжья ГАСТР.№, весом 500 г., в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 112 рублей 88 копеек, общей стоимостью 451 рубль 52 копейки, говядина тушенная ГОСТ «Семейный бюджет», весом 500 г, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 126 рублей 05 копеек, общей стоимостью 252 рубля 10 копеек. В ходе ревизии было установлено, что общий ущерб, причиненный ООО «

<

данные изъяты>» составил 2265 рублей 62 копейки (Том 1 л.д. 210-213, Том 1 л.д. 220-223). 

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1, обеспечить явку которого в судебное заседание не представилось возможным, но показания которого оглашены с согласия сторон, следует, что он работает в ООО «Агроторг» менеджером по безопасности. 17 июля 2023 года ему позвонила администратор магазина «Пятерочка №», Свидетель №3 и сообщила, что при просмотре видеозаписей с видеоархива камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, выявлен факт хищения товара, произошедший 08 июля 2023 года. 17 июля 2023 года о случившемся было сообщено в дежурную часть отдела МВД России по Альметьевскому району. В этот же день в магазин «Пятерочка №» приехали сотрудники полиции, которым было показано видео по факту хищения товара из магазина 08 июля 2023 года. Согласно предоставленных документов, 08 июля 2023 года из торгового зала магазина «Пятерочка №» был похищен товар, а именно: сыр «Белебеев», весом 190 г., в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 112 рублей 99 копеек, общей стоимостью 451 рубль 96 копеек, село зелёное сыр «ФИО5», весом 200 г., в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 99 рублей 99 копеек, общей стоимостью 399 рублей 96 копеек, сыр «Гауда премиум кезский», весом 250 г. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 134 рублей 53 копейки, общей стоимостью 403 рубля 59 копеек, сыр «Можгасыр гауда премиум», весом 200 г., в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 104 рублей 93 копеек, общей стоимостью 419 рублей 72 копейки, РМ колбаса «Молочная», весом 480 г., в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку 126 рублей 67 копеек, общей стоимостью 506 рублей 68 копеек. В ходе ревизии было установлено, что общий ущерб, причиненный ООО «

<

данные изъяты>» составил 2181 рублей 91 копейка.

Кроме того 18 июля 2023 года ему позвонила администратор магазина «Пятерочка №», Свидетель №5 и сообщила, что при просмотре видеозаписей с видеоархива камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина выявлен факт хищения товара, 12 июля 2023 года. О случившемся было сообщено в дежурную часть отдела МВД России по Альметьевскому району. В этот же день в магазин «Пятерочка №» приехали сотрудники полиции, которым было показано видео по факту хищения товара из магазина 12 июля 2023 года. Согласно предоставленных документов, 12 июля 2023 года из торгового зала магазина «Пятерочка №» был похищен товар, а именно: Кезский сыр «Тильзитэр», весом 250 г., в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 143 рубля 11 копеек, общей стоимостью 429 рублей 33 копейки, сыр «Село зелёное. ФИО5», весом 200 г., в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 99 рублей 99 копеек, общей стоимостью 299 рублей 97 копеек, сыр «Кезский Гауда Премиум», весом 250 г., в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 134 рублей 53 копейки, общей стоимостью 672 рублей 65 копеек. В ходе ревизии было установлено, что общий ущерб, причиненный ООО «

<

данные изъяты>» составил 1401 рублей 95 копеек.

Кроме того 24 июля 2023 года ему позвонила директор магазина «Пятерочка №», Свидетель №2 и сообщила, что при просмотре видеозаписей с видеоархива камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, выявлен факт хищения товара, 15 июля 2023 года. 24 июля 2023 года о случившемся было сообщено в дежурную часть отдела МВД России по 

<

адрес>. В этот же день в магазин «Пятерочка №» приехали сотрудники полиции, которым было показано видео по факту хищения товара из магазина 24 июля 2023 года. Согласно предоставленных документов, 15 июля 2023 года из торгового зала магазина «Пятерочка №» был похищен товар, а именно: сыр «Село зеленое. Фермерский», весом 200 г., в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 105 рублей 71 копейка, общей стоимостью 317 рублей 13 копеек, сыр «Бэрэкэтле. Традиционный», весом 200 г., в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку 94 рубля 89 копеек, общей стоимостью 474 рубля 45 копеек, сыр «Белебеев», весом 190 г., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 112 рублей 99 копеек, общей стоимостью 225 рублей 98 копеек, сыр «Брест-Литовск. Классический», весом 200 г., в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 153 рублей 06 копеек, общей стоимостью 460 рублей 08 копеек, кофе «Jacobs Mon.», весом 150 г., в количестве 1 штуки, стоимостью 244 рубля 88 копеек, сыр «Можгасыр. Гауда Премиум», весом 200 г., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 104 рубля 93 копейки, общей стоимостью 209 рублей 86 копеек. В ходе ревизии было установлено, что общий ущерб, причиненный ООО «

<

данные изъяты>» составил 1933 рубля 10 копеек (Том 1 л.д. 198-203).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО7, обеспечить явку которого в судебное заседание не представилось возможным, но показания которого оглашены с согласия сторон, следует, что он работает в ООО «Табыш», в качестве регионального менеджера службы безопасности. 22 сентября 2023 года ему позвонила директор магазина «Находка-1», ФИО8, и сообщила, что 10 сентября 2023 года неизвестный мужчина из торгового зала магазина похитил товар, данное хищение было выявлено при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина. 22 сентября 2023 года в магазин «Находка-1», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, приехали сотрудники полиции. Согласно предоставленных документов, 10 сентября 2023 года из торгового зала магазина «Находка-1» был похищен товар, а именно: фисташки соленые, весом 300 гр. в количестве 13 штук, стоимостью за 1 штуку 407 рублей 26 копеек, общей стоимостью 5294 рубля 38 копеек. В ходе ревизии было установлено, что общий ущерб, причиненный ООО «

<

данные изъяты>» составил 5294 рубля 38 копеек.

Кроме того, 19 сентября 2023 года ему позвонила директор магазина «Находка-1», ФИО8, и сообщила, что 16 сентября 2023 года неизвестный мужчина из торгового зала магазина похитил товар, данное хищение было выявлено при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина. 19 сентября 2023 года в магазин «Находка-1», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, приехали сотрудники полиции. Согласно предоставленных документов, 16 сентября 2023 года из торгового зала магазина «Находка-1» был похищен товар, а именно: фисташки соленые, весом 300 гр. в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку 407 рублей 26 копеек, общей стоимостью 3665 рублей 34 копейки, орех фундук, весом 300 гр., в количестве 4 штуки, стоимостью за 1 штуку 260 рублей 09 копеек, общей стоимостью 1040 рублей 36 копеек. В ходе ревизии было установлено, что общий ущерб, причиненный ООО «

<

данные изъяты>» составил 4 705 рублей 70 копеек (Том 1 л.д. 191-193, 198-200).

Факт совершения хищения из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 05 июля 2023 года, в ходе которого было осмотрено помещение, откуда был похищен товар 02 июля 2023 года, изъята видеозапись (Том 1 л.д. 10).

Согласно справки о стоимости похищенного и акта ревизии (Том 1 л.д. 15, 16) стоимость похищенного с магазина Пятерочка №», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, составила 1487,59 руб.

Факт совершения хищения из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 17 июля 2023 года, в ходе которого было осмотрено помещение, откуда был похищен товар 08 июля 2023 года, изъята видеозапись (Том 1 л.д. 36-40).

Согласно справки о стоимости похищенного и акта ревизии (Том 1 л.д. 42, 43) стоимость похищенного с магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, составила 2 181, 91 руб.

Факт совершения хищения из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес> «Б», подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 18 июля 2023 года, в ходе которого было осмотрено помещение, откуда был похищен товар 12 июля 2023 года, изъята видеозапись (Том 1 л.д. 63-66).

Согласно справки о стоимости похищенного и акта ревизии (Том 1 л.д. 68, 69) стоимость похищенного с магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес> «Б», составила 1 401, 95 руб.

Факт совершения хищения из магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 24 июля 2023 года, в ходе которого было осмотрено помещение, откуда был похищен товар 15 июля 2023 года, изъята видеозапись (Том 1 л.д. 85).

Согласно справки о стоимости похищенного и акта ревизии (Том 1 л.д. 87, 88) стоимость похищенного с магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, составила 1 933, 10 руб.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № по Альметьевскому судебному району РТ от 21 октября 2020 года ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2ст. 7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3 000 (трех тысяч) рублей.(л.д.127 т.1).

Согласно представленных ответов Альметьевского отделения службы судебных приставов, мирового судьи судебного участка № по Альметьевскому судебному району РТ сведений об оплате ФИО3 штрафа не имеется. (л.д.113.116 т.1).

В ходе следствия были осмотрены справка о стоимости похищенного товара из магазина «Пятерочка №» от 05 июля 2023 года, акт ревизии от 05 июля 2023 года, 3 копии счет-фактур на похищенный товар, справка о стоимости похищенного товара из магазина «Пятерочка №» от 17 июля 2023 года, акт ревизии от 17 июля 2023 года, 4 копии счет-фактур на похищенный товар, справка о стоимости похищенного товара из магазина «Пятерочка №» от 18 июля 2023 года, акт ревизии от 18 июля 2023 года, 1 копия счет-фактуры, справка о стоимости похищенного товара из магазина «Пятерочка №» от 24 июля 2023 года, акт ревизии от 24 июля 2023 года, 6 копий счет-фактур на похищенный товар, копия постановления Мирового судьи от 21 октября 2020 года в отношении ФИО3(т.2 л.д. 1-5, 6-8, 42-45).

При просмотре в ходе проведенного дознания CD-R дисков с видеозаписями, изъятых с камер видеонаблюдения, с участием ФИО3, подтверждается факт совершенного хищения, что при просмотре подтвердил и сам ФИО3 (Том 2 л.д.42-46), указав, что на видеозаписях зафиксирован факт хищения им товара в магазинах. Диск CD-R с видеозаписью приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д.51-53)

Факт совершения хищения из магазина «Находка-1», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 22 сентября 2023 года, в ходе которого было осмотрено помещение, откуда был похищен товар 10 сентября 2023 года, изъята видеозапись (Том 1 л.д. 34-37).

Согласно справки о стоимости похищенного и акта ревизии (Том 1 л.д. 39-40) стоимость похищенного с магазина ««Находка-1», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, составила 5 294, 70 руб.

Факт совершения хищения из магазина «Находка-1», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2023 года, в ходе которого было осмотрено помещение, откуда был похищен товар 16 сентября 2023 года, изъята видеозапись (Том 1 л.д. 18-20).

Согласно справки о стоимости похищенного и акта ревизии (Том 1 л.д. 23, 24) стоимость похищенного с магазина ««Находка-1», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, составила 4 705, 70 руб.

Факт совершения хищения из магазина «Пятёрочка №», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 06 октября 2023 года, в ходе которого было осмотрено помещение, откуда был похищен товар 10 сентября 2023 года, изъята видеозапись (Том 1 л.д. 65-67).

Согласно справки о стоимости похищенного и акта ревизии (Том 1 л.д. 69, 70) стоимость похищенного с магазина «Пятёрочка №», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, составила 2 265,62 руб.

В ходе следствия были осмотрены справка о стоимости похищенного товара из магазина «Находка-1» от 21 сентября 2023 года, акта ревизии от 21 сентября 2023 года, 2 копии счет-фактур на похищенный товар, справки о стоимости похищенного товара из магазина «Находка-1» от 22 сентября 2023 года, акта ревизии от 22 сентября 2023 года, 1 копия счет-фактур на похищенный товар, справки о стоимости похищенного товара из магазина «Пятерочка №» от 06 октября 2023 года, акта ревизии от 06 октября 2023 года, 3 копии счет-фактуры, копия постановления Мирового судьи от 21 октября 2020 года в отношении ФИО2 и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (Том 1 л.д.224-226, 227-228).

При просмотре в ходе проведенного дознания CD-R дисков с видеозаписями, изъятых с камер видеонаблюдения, с участием ФИО3, подтверждается факт совершенного хищения, что при просмотре подтвердил и сам ФИО3 (Том 2 л.д.1-4), указав, что на видеозаписях зафиксирован факт хищения им товара в магазинах. Диск CD-R с видеозаписью приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (Том 2 л.д.9-10).

Анализируя изложенные выше доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО3 установленной полностью, действия его по каждому из эпизодов кражи из магазина «Пятерочка №» 02.07.2023, из магазина «Пятерочка №» 08.07.2023, из магазина «Пятерочка №» 12.07.2023, кражи из магазина «Пятерочка №» 15.07.2023, из магазина «Пятерочка №» 03.10.2023 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Его же действия по каждому из эпизодов кражи из магазина «Находка-1» от 10.09.2023, из магазина «Находка-1» от 16.09.2023, суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, все данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает состояние здоровья ФИО3 и его близких, в том числе тяжких заболеваний, полное признание им вины и раскаяние в содеянном, а также то, что он фактически написал явки с повинной в форме объяснений о совершенных хищениях до возбуждения уголовных дел (т.1 л.д.30, 57,79, 107), (т.1 л.д. 21, 43, 78).

В качестве обстоятельства, отягчающего вину подсудимого ФИО3, суд признает рецидив преступления. 

При избрании наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности подсудимого ФИО3, в связи с чем считает, что наказание ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы. Оснований для применения при назначении наказания правил ст. 62 ч.1 УК РФ не имеется, поскольку по делу установлено отягчающее вину обстоятельство.

Суд также назначает наказание с учетом правил ст.68 ч.2 УК РФ, оснований для назначения наказания с учетом правил ст. 68 ч.3 УК РФ суд не находит. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения при назначении наказания ст.64,73 УК РФ не имеется.

Преступления, предусмотренные ст.158 ч.1, 158.1 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести, поэтому правовых оснований для изменения категории тяжести совершенных преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Потерпевшими ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного преступлениями, которые ФИО3 признал полностью, в связи с чем они подлежат удовлетворению в полном размере. 

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст.ст.81-82 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокатам, участвовавшим в уголовном судопроизводстве по назначению следователя и суда.

В ходе предварительного следствия защищавшим ФИО3 адвокату Назмиевой Л.Р. выплачено 10 590 руб., адвокату Гафиятуллиной Р.М. выплачено 6 033 руб. За участие в деле по назначению суда адвокату Заляловой Н.М., осуществлявшей защиту ФИО3, необходимо выплатить 8 472 руб. 

Таким образом, процессуальные издержки по делу составляют 25 095 руб. 

ФИО3 от услуг адвоката не отказывался, положения ст.ст.131, 132 УПК РФ ему разъяснены, не возражал взысканию с него процессуальных издержек, оснований для полного или частичного освобождения осужденного от их уплаты не имеется, осужденный является совершеннолетним, трудоспособным, инвалидности не имеет. Кроме того, в материалах дела отсутствуют сведения о его имущественной несостоятельности, в связи с чем процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам, подлежат взысканию с осужденного. 

Представителями потерпевших в ходе проведенного дознания предъявлены гражданские иски к ФИО3: ФИО7 в сумме 10 000 руб. 08 коп., Потерпевший №2 в сумме 1487 руб.59 коп., 2265 руб. 62 коп., Потерпевший №1 в сумме 5516 руб. 96 коп., которые ФИО3 в судебном заседании полностью признал.

Согласно п.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный юридическому лицу, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

На основании вышеизложенного исковые требования представителей потерпевших ФИО7, Потерпевший №1, Потерпевший №2 подлежат удовлетворению в полном объеме. 

ФИО3 ранее также осужден приговором мирового судьи судебного участка № по Альметьевскому судебному району РТ от 24.01.2024 года, который в настоящее время не вступил в законную силу, в связи с чем вопрос о соединении приговоров суд оставляет для разрешения в порядке ст. 397 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, 158.1, ст. 158 ч.1, 158 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду кражи из магазина «Пятерочка №» от 2 июля 2023 года) в виде 4 ( четырех) месяцев лишения свободы. 

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду кражи из магазина «Пятерочка №» от 8 июля 2023 года) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы. 

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду кражи из магазина «Пятерочка №» от 12 июля 2023 года) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы. 

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду кражи из магазина «Пятерочка №» от 15 июля 2023 года) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы. 

- по ч. 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи из магазина «Находка-1» от 10 сентября 2023 года) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

- по частью 1 статьи 158 УК РФ (по эпизоду кражи из магазина «Находка-1» от 16 сентября 2023 года) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду кражи из магазина «Пятерочка №» от 3 октября 2023 года) в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО3 назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 избрать содержание под стражей, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей ФИО3 с 26 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, 9270 (девять тысяч двести семьдесят) руб. 17 коп.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями 10000 (десять тысяч) руб. 08 коп.

Взыскать с ФИО3 в доход государства расходы по оплате услуг защитников 25 095 (двадцать пять тысяч девяносто пять) руб. 

Вещественные доказательства: 

- справки о стоимости похищенного товара из магазина «Пятерочка №» от 05 июля 2023 года, акт ревизии от 05 июля 2023 года, 3 копии счет-фактур на похищенный товар, справки о стоимости похищенного товара из магазина «Пятерочка №» от 17 июля 2023 года, акт ревизии от 17 июля 2023 года, 4 копии счет-фактур на похищенный товар, справки о стоимости похищенного товара из магазина «Пятерочка №» от 18 июля 2023 года, акт ревизии от 18 июля 2023 года, 1 копия счет-фактуры, справки о стоимости похищенного товара из магазина «Пятерочка №» от 24 июля 2023 года, акт ревизии от 24 июля 2023 года, 6 копий счет-фактур на похищенный товар, копию постановления Мирового судьи от 21 октября 2020 года в отношении ФИО3, видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» № за 02 июля 2023 года на DVD-диске, упакованном в бумажный конверт, видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» № за 08 июля 2023 года на DVD-диске, упакованном в бумажный конверт, видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» № за 12 июля 2023 года на DVD-диске, упакованном в бумажный конверт, видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» № за 15 июля 2023 года на DVD-диске, упакованном в бумажный конверт – хранить в материалах уголовного дела.

- справки о стоимости похищенного товара из магазина «Находка-1» от 19 сентября 2023 года, акт ревизии от 19 сентября 2023 года, 2 копии счет-фактур на похищенный товар, справки о стоимости похищенного товара из магазина «Находка-1» от 22 сентября 2023 года, акт ревизии от 22 сентября 2023 года, 1 копию счет-фактур на похищенный товар, справки о стоимости похищенного товара из магазина «Пятерочка №» от 06 октября 2023 года, акт ревизии от 06 октября 2023 года, 3 копии счет-фактуры, копию постановления Мирового судьи от 21 октября 2020 года в отношении ФИО3, видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Находка-1» за 16 сентября 2023 года на DVD-диске, упакованном в бумажный конверт, видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Находка-1» за 10 сентября 2023 года на DVD-диске, упакованном в бумажный конверт, видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» № за 03 октября 2023 года на DVD-диске, упакованном в бумажный конверт – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО3 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: